

No. of Printed Pages : 7

**MEC-007**

**MASTER OF ARTS (ECONOMICS)**

**(MEC)**

**Term-End Examination**

**June, 2021**

**MEC-007 : INTERNATIONAL TRADE AND  
FINANCE**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt questions from each Section as per  
instructions given.*

**Section—A**

*Note : Answer any two questions from this  
Section. 2×20=40*

1. Explain the concept of opportunity cost used by Ricardo. Indicate the causes as explained by Ricardo that result in the differences in opportunity cost and comparative advantage.
2. What do you understand by the term “free trade” ? How do countries benefit from free trade when domestic markets are perfectly

**P. T. O.**

[ 2 ]

**MEC-007**

competitive ? Do countries benefit from trade when there is monopoly in the domestic market ?

3. How will you explain the balance of payments of a country ? Describe current account and capital account system of balance of payments.
4. What are the objectives and main functions of IMF ? What is the pattern of funding of the Fund ? Critically evaluate the role of IMF in achieving economic stability.

**Section—B**

*Note : Answer any five questions from this  
Section. 5×12=60*

5. “Leontief Paradox is empirical critique of the H-O theorem.” Explain.
6. What is the main difference between tariff and non-tariff barriers to trade ? What are the benefits and costs of a tariff ?
7. What were the reasons of East Asian crisis ? What are the lessons learnt for developing countries ?

[ 3 ]

MEC-007

8. Give a brief account of Indian Trade Policy since 1950.
9. What do you mean by Gold Standard ? Why is Gold Standard considered to be a fixed exchange rate regime ? Why was Gold Standard abandoned ?
10. What do you understand by terms of trade ? What are its various forms ?
11. What were the reasons behind the growing importance of services in trade ? What are the consequences of growing importance of services in trade ?
12. Discuss the welfare effects of Regional Trade Agreements both in case of :
  - (i) Trade diversion; and
  - (ii) Trade creation.

P. T. O.

[ 4 ]

MEC-007

**MEC-007**

**कला निष्णात ( अर्थशास्त्र )**

**( एम. ई. सी. )**

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2021**

**एम.ई.सी.-007 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार तथा वित्त**

*समय : 3 घण्टे*

*अधिकतम अंक : 100*

---

*नोट : दोनों भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।*

---

**भाग—क**

*नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।*

2×20=40

1. रिकार्डो द्वारा प्रयुक्त अवसर लागत की संकल्पना को समझाइए। रिकार्डो वर्णित वह कारक बताइए जिनसे अवसर लागतों तथा तुलनात्मक लाभों में अन्तर पैदा होते हैं।

[ 5 ]

MEC-007

2. “निर्बंध व्यापार” पदबंध से आप क्या समझते हैं ? आन्तरिक बाजार पूर्ण प्रतियोगी होने पर देशों को निर्बंध व्यापार से किस प्रकार लाभ होता है ? क्या आन्तरिक बाजार में एकाधिकार होने की स्थिति में भी किसी देश को व्यापार से लाभ होगा ?
3. आप किसी देश के व्यापार शेष की व्याख्या किस प्रकार करेंगे ? भुगतान शेष की चालू खाता एवं पूँजी खाता व्यवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
4. अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के उद्देश्य और मुख्य कार्य क्या हैं ? इस कोष की वित्त व्यवस्था का क्या स्वरूप है ? आर्थिक स्थिरता बनाए रखने में इस अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की भूमिका की समीक्षा कीजिए।

#### भाग—ख

*नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।*

5×12=60

5. “लियोन्टिफ विरोधाभास H-O प्रमेय की आनुभविक आलोचना है।” व्याख्या कीजिए।

P. T. O.

[ 6 ]

MEC-007

6. व्यापार में प्रशुल्कीय एवं गैर-प्रशुल्कीय बाधाओं में मुख्य अन्तर क्या हैं ? किसी प्रशुल्क के लाभ एवं लागतें क्या हैं ?
7. पूर्वी एशियाई संकट के कारण क्या थे ? उससे विकासशील देशों को क्या सीख मिली ?
8. वर्ष 1950 से भारत की व्यापार नीति का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
9. स्वर्ण मान से आपका क्या अभिप्राय है ? स्वर्ण मान को एक स्थिर विनिमय दर व्यवस्था क्यों माना जाता है ? यह स्वर्ण मान व्यवस्था क्यों त्याग दी गई ?
10. व्यापार की शर्तों से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके विभिन्न स्वरूप क्या होते हैं ?

11. सेवा व्यापार के बढ़ते हुए महत्व के क्या कारण थे ?  
सेवा व्यापार के महत्व में निरन्तर वृद्धि के क्या निहितार्थ हैं ?
12. इन सन्दर्भों में क्षेत्रीय व्यापार अनुबन्धों के क्षेत्र-प्रभावों पर चर्चा कीजिए :
- (i) व्यापार दिक्वर्तन; एवं
  - (ii) व्यापार सृजन।